Onların her vadide
başıboş dolaştıklarını ve gerçekte yapmadıkları şeyleri söylediklerini
görmedin mi?! 2

Ayetleri yorumlayan müfessirlere göre bunlar, sadece hakaret
ve yalan içeren ölçüsüz hicivleriyle Hz. Peygamber ve ashabını
rencide eden müşrik şairleri içermektedir. Hatta Mukâtil b.
Suleymân’ın (150/767) yer verdiği, Hatîb Şerbînî’nin (977/1569) de
kendisinden naklen atıfta bulunduğu rivayette, ismen zikredilen bu
şairlerin Abdullah b. ez-Ziba‘râ (15/636), Hubeyre b. Ebî Vehb
(8/629), Şâfi‘ b. Abdimenâf, Ebû ‘Azze Amr b. Abdillah ve Umeyye b.
Ebi’s-Salt (9/630) olduğu kaydedilmiştir. Ayette onlara uyan sapıklar
olarak ifade edilenlerin de, bu şairlerin etrafında toplanıp Hz.
Peygamber ve ashabı hakkında hiciv içeren şiirlerini dinleyip rivayet
eden kimseler olduğu belirtilmiştir.3 Bu çerçevede İbn Abbas
(68/687): “Onlar, sözlerinin çoğunda yalan söylerler” derken Hasan
el-Basrî’den (110/728) de şöyle dediği rivayet edilmiştir:

“Allah’a yemin ederim ki biz, onların, kimi zaman birine sövmek,
kimi zaman da birini övmek üzere başıboş dolaştıkları vadilerini
gördük.”

Bu iki rivayeti değerlendiren İbn Kesîr (774/1372) de, söz
konusu şairlerin, yapmadıkları ve söylemedikleri bazı söz ve
davranışları uydurmak suretiyle, kendilerinde bulunmayan pek çok
şeyi söylemiş olduklarını ifade etmiştir.4

Konuyla ilgili olarak yapılan birden fazla rivayete göre bu
ayetler inince Hz. Peygamber’in önde gelen şairleri olan Abdullah b.
Revâha (8/629), Ka‘b b. Mâlik (50-5/670-3) ve Hassân b. Sâbit
(55/674), ağlayarak yanına gelmiş ve şöyle demişlerdir:

“Ey Allah’ın resulü! Şüphesiz Allah, şair olduğumuzu bildiği
halde bu ayetleri indirdi ve biz helak olduk.”

2 Şuarâ, 26/224, 225, 226.
3 Mukâtil b. Suleymân, Tefsîru Mukâtil b. Suleymân, (Thk. Ahmed Ferîd), (I-II),

Beyrut, 1424/2003, II, 467; eş-Şerbînî, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb, es-
Sirâcu’l-munîr, (I-IV), Beyrut, ts., III, 39.

4 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm, (I-IV), Beyrut, ts., III, 304

Kur’an’ın beyanlarından farklı ve onlara aykırı bir şey
söylemesi söz konusu olmayan Hz. Peygamber’in de, ayetlerde sözü
edilen şairlerin şiirini ve şiire ilişkin geleneksel cahiliye anlayışını
hedef alan ve Buhari’de İbn Ömer (73/692) ile Ebû Hureyre’den
(59/678) ayrı senetlerle rivayet edilen bir hadisi şöyledir:

5 Şuarâ, 26/227.
6 İbn Kesîr, a.g.e., III, 304, 305; Mubârek, Zekî, el-Muvâzene beyne’ş-şu‘arâ,

Mısır, 1393/1973, s. 31; Ma‘rûf, Nâyif, el-Edebu’l-İslâmî fî ‘ahdi’n-nubuvveti ve
hilâfeti’r-râşidîn, Beyrut, 1410/1990, s. 128.

7 el-Askerî Ebû Hilâl, el-Hasen b. Abdillah, Kitâbu’s-sinâ‘ateyn, (Thk. Alî
Muhammed el-Becâvî Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim), Kahire, ts., s. 144.

8 Şukrî Feysal, Tetavvuru’l-gazel beyne’l-câhiliyye ve’l-İslâm, Beyrut, 1986, s.
222.

10 el-Buharî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, el-Câmi‘u’s-sahîh, (I-VIII),

Dâru’t-tıbâati’l‘âmire, İstanbul, ts., VII, 109; el-Kayrevânî, Ebû ‘Alî el-Hasen
İbn Reşîk, el-‘Umde fî sınâ‘ati’ş-şi‘r ve nakdih, (Thk. Muhammed Muhyiddîn
Abdulhamîd), (I-II), Beyrut, 1401/1981, I, 31, 32; Abdulbakî, Muhammed
Fuâd, el-Lu’lu’u ve’l-mercân fî ma’t-tefaka ‘aleyhi’ş-şeyhân, (I-III), Kahire, ts.,
III, 78.

11 ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed, el-İcâbe li îrâdi mâ istedrekethu Aişetu
‘ala’s-sahabe, Beyrut-Dimaşk, 1405/1985, s. 111, 112.

12 el-Buharî, a.g.e., VII, 109.
13 Ahmed el-İskenderî, Ahmed Emîn, ‘Alî el-Cârim, ‘Abdulazîz el-Bişrî, Ahmed

Dayf, el-Mufassal fî târîhi’l-edebi’l-‘Arabî, (takdim; Hassân Hallâk), Beyrut,
1414/1994, s. 110, 111; el-Bustânî, Butrus, Udebâu’l-‘Arab fi’l-câhiliyye ve
sadri’l-İslâm, (I-IV), Beyrut, 1989, I, 265; en-Nedvî, Muhammed er-Râbi‘,
Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî el-‘asru’l-İslâmî, Beyrut, 4123/2002, s. 58, 59; Ma‘rûf,
a.g.e., s.

(463/1071)19 ve İbn ‘Abdi Rabbih (329/940)20 gibi bazı klasik
otoritelerin hem Karlo Nallino (ö.1938) gibi önde gelen bazı
müsteşriklerin21 hem de el-Bustânî (ö.1969) gibi kimi çağdaş Arap
edebiyatı tarihi araştırmacıları ve eleştirmenlerinin, şiirin özellikle
Hz.

Bu arada savaşı, bu dönemde şiiri zayıflatıcı sebep olarak ileri
sürenlerin aksine, önde gelen çağdaş Arap edebiyatçılarından el-
Akkâd (ö.1964), şiiri aşk, savaş ve ölümün ilham ettiği şeklindeki
yaygın inanca atıfta bulunduktan sonra, yaptığı araştırmalar
sonucu, Arap şiirini harekete geçiren en etkili faktörün savaş olduğu
kanısına vardığını belirtmiştir.23 Nitekim Ebşîhî’nin (850/1446), bu
dönemin en güçlü muhadram şairlerinden olan Nâbiga el-Ca‘dî
(50/670) ile ilgili olarak yer verdiği rivayet de Akkâd’ın teorisini
destekler mahiyettedir. Zira bu rivayete göre, Nâbiga, kırk gün
tutukluk yaparak şiir söyleyememiştir.

Nitekim bir gün Hassân’a:
“Cahiliye şiirinden Allah’ın bize hoş gördüğü bir şeyler söyle” demiş, o
da A’şâ’nın (8/629) Alkame b. Ulâse’yi hicveden bir şiirini okuyunca:
“Bir daha bana bu şiiri okuma!” demiştir. Sebebini soran Hassân’a
Hz. Peygamber şöyle cevap vermiştir:

“Ebû Sufyân (31/652), beni kendisine soran Roma kralına
kötülerken Ulâse, kralın aynı istikametteki sorusuna, güzel şeyler
söyleyerek cevap vermiştir. Kim, insanların iyiliğini teşekkürle
karşılarsa, Allah’a da en çok o şükretmiş olur.”35 Bu örnekten, Hz.
Peygamber’in, olumsuz bir unsur içermemesi kaydıyla, cahiliye
şiirini dinlemekten zevk aldığını anlamak da mümkündür. Bununla
birlikte bir peygamber olarak şiirde de en çok sevindirici bulduğu
özelliğin, Allah’a bağlılık olduğunu Lebîd b. Rabîa’nın (56/675)
Müslüman olmadan önce söylemiş olduğu:

36كلّ شيئ ما خلا االله باطلألا

“Haberiniz olsun, Allah’tan başka her şey batıldır” şeklindeki
dizesiyle ilgili olarak söylediği şu sözüyle ifade etmiştir:

“Bir şairin söylediği en doğru söz, Lebîd’in bu sözüdür.”37

Bu arada, Hz. Peygamber’in bizzat şiir terennüm ettiğini duyup
duymadığı sorulan Hz. Aişe, şu cevabı vermiştir:

Bazen eve girerken şu dizeyi söylerdi:

38و يأتيك بالأخبار مَنْ لم تـزَُوِّدِ
“Sana, senin görevlendirmediğin kimse de haber getirebilir.”

Bilindiği üzere, bu dize cahiliye döneminin önde gelen
şairlerinden Tarafa’ya ait muallakanın sondan ikinci beytinin son
dizesidir.39 el-Merzubânî (384/994) de, Hz. Peygamber’in, beklediği

34 İbn Abdi rabbih, Ahmed b. Muhammed, el-‘İkdu’l-ferîd, (I-VII), Kahire,

1385/1965, V, 275.
35 el-Askalânî, Şihabuddin Ahmed b. Hacer, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, (I-VIII) ,

Beyrut, ts., IV, 264.
36 eş-Şenkîtî, Ahmed b. el-Emîn, Şerhu’l-mu‘allakâti’l-‘aşr ve ahbâru şu‘arâihâ,

Beyrut, 1428/2007, s. 113.
37 Buhari, a.g.e., VII, 107.
38 İbn Sa‘d, Muhammed, et-Tabakâtu’l-Kubrâ, (I-IX), Beyrut, ts. I, 383.
39 ez-Zevzenî, Ebû ‘Abdillah el-Huseyn b. Ahmed, Şerhu’l-mu‘allakâti’s-seb‘,

Beyrut, 1382/1963, s. 71; eş-Şenkîtî, a.g.e., s. 81.

Hatta daha da ileri giderek Medineli Müslüman-
ların ve Hz. Peygamber’in hanımlarına şiirleriyle sarkıntılık etmeye
başlamış ve bütün bu yaptıklarının cezası olarak öldürülmüştür.47

Daha sonra Müslüman olan Abdullah b. ez-Ziba‘râ (15/636),
Dırar b. el-Hattâb (13/643), Amr b. el-‘As (43/664) ve Ebû Sufyân b.
el-Hâris de, o sırada şiirleriyle aleyhte faaliyet gösteren Mekkeli güçlü
şairlerin ön saflarında yer almışlardır. Bir örnek vermek gerekirse,
Abdullah b. ez-Ziba‘râ, Uhud savaşında İslam ordusunun içine
düştüğü sıkıntılı durumdan duyduğu memnuniyeti, Bedir savaşının
rövanşının alındığını ima eden bir şiirinde şöyle dile getirmiştir:

Nitekim bu
amaçla söylediği şu söz, aynı zamanda İslamî Arap şiirinin fiilen
oluşmaya başladığı sürecin de deklarasyonu olmuş ve kısa zamanda
olumlu sonuçlar vermeye başlamıştır:

47 İbn İshâk, Muhammed b. Seyyâr, Kitabu’l-mubtede’ ve’l-meb‘as ve’l-magâzî,

(Thk. Muhammed Hamîdullah), Konya, 1401/1981, s. 297 vd.; el-Vâkıdî,
Muhammed b. ‘Umar, Kitâbu’l-magâzî, (I-III), Beyrut, 1404/1984, I, 184 vd.;
el-Halebî, Ali b. Burhaniddîn, İnsânu’l-‘uyûn fî sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn, (I-III),
yy., 1320, III, 158-161.

48 İbn Sellâm, a.g.e., s. 58; el-Muberred, Ebu’l-‘Abbâs Muhammed b. Yezîd, el-
Kâmil, (Ta’lik: Muhammed Ebulfadl İbrahim), (I-IV), Kahire, ts., IV, 13.

49 ‘Azmî Sukker, Mu‘cemu’ş-şu‘arâ fî târîhi’ taberî, Beyrut, 1419/1999, s. 315.

Peygamber’in hayatı boyunca meydana gelen benzer olaylar
münasebetiyle söylenen şiirlerden örnekleri çoğaltmak mümkündür.
Ancak yer verilen bu örnekler, Hz. Peygamber’in şiire yüklediği

61 el-Merzubânî, el-Muvaşşah, s. 73.
62 ed-Dîneverî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe, el-Ma‘ârif,

Beyrut, 1390/1970, s. 131; el-Cubûrî, Kâmil Suleymân, Mu‘cemu’-şu‘arâ, (I-
VI), Beyrut, 1424/2003, I, 274, 275.

63 Mostarlı Cabizâde, Ali Fehmi, Husnu’s-sahâbe fî şerhi eş‘âri’s-sahâbe, (I-III),
İstanbul, 1324/1906, I, 24-27.

Dureyd, Tebrîzî ve İbn Hişâm gibi alimler esere şerhler yazarken,
şairler de, ona taştîr, tahmîs ve aynı tema, aynı vezin ve aynı
kafiyeyle çok miktarda nazire yazmışlardır.66

Bu nazirelerin önde gelenleri şunlardır:67

- Zahru’l-ma‘âd fî mu‘âradati Bânet Su‘âd: Muhammed b. Saîd
el-Ebûsîrî (696/1296),

- el-İmam Yahyâ as-Sarsarî’nin (656/1258) Nazîre’si,

- Muhammed b. Ebi’l-Abbâs Ahmed el-Ebîverdî’nin (507/1113)
Nazîre’si,

- Ebu’l-Kâsim Mahmud ez-Zemahşerî’nin (538/ 1143) Nazîre’si,

- Ebu’l-Fadl Abdulmuhsin b. Mahmud et-Tenûhî’nin
(643/1245) Nazîre’si,

- Ahmed b. Abdulmelik el-‘Azâzî’nin (7/13. yüzyıl) Nazîre’si,

- el-Mevridu’l-‘azb fî mu‘âradati kasîdati Ka‘b: Ebû Hayyân
Muhammed b. Yûsuf el-Endelusî (684/1285)

- ‘Uddetu’l-ma‘âd fî ‘urûdi Bânet Su‘âd: Muhammed b.
Seyyidinnâs el-Ya‘murî (734/1334)

- Alî b. Muhammed et-Temîmî el-Hemedânî el-Misrî’nin (8/14.
yüzyıl) Nazîre’si,

- Muhammed b. Câbir el-Endelusî’nin (780/1378) Nazîre’si,

- Burhanuddîn el-Kîratî eş-Şâfiî’nin (781/1379) Nazîre’si,

- Ebû Abdillah Muhammed b. Abdirrahmân b. es-Sâiğ’in
(786/1384) Nazîre’si,

- İzzuddîn el-Mevsılî’nin (790/1388) Nazîre’si,

- Alâuddîn ed-Dimaşkî’nin (8/14. yüzyıl) Nazîre’si,

- Zâdu’l-ma‘âd fî mu‘âradati Bânet Su‘âd: Muhammed b.
Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî (817/1414)

- Cemaluddîn b. Nubâte’nin (768/1366) Nazîre’si,

- Ebû Hâmid Muhammed b. Abdillah el-Mekkî’nin (819/1416)
Nazîre’si,

- Ahmed b. Ali el-Kalkaşendî’nin (821/1418) Nazîre’si,

- Şemsuddîn en-Nevâcî’nin (959/1551) Nazîre’si,

- Bahâuddîn Muhammed el-Bâ‘ûnî’nin (9/16. yüzyıl) Nazîre’si,

66 Tanûs, Vuheyb, Nusûs muhtare mine’l-edebi’l-islamî ve’l-emevî, Halep,

1416/1996, s. 24, 25.
67 en-Nebhânî, Yûsuf, el-Mecmû‘atu’n-nebhâniyye fi’l-medâihi’n-nebeviyye, (I-IV),

Beyrut., 1320, III, 8-176.

- Alâuddîn el-Hamevî’nin (917/1511) Nazîre’si,

- Abdulganî en-Nablusî’nin (1143/1731) Nazîre’si,

- Saadetu’l-ma‘âd fî muvâzeneti Bânet Su‘âd: Yûsuf en-Nebhânî
(1932)68

Önemine binaen bu kaside, müsteşriklerin öncülüğünde ilk kez
1748’de basılmış, daha sonraki yıllarda ise, aslının yanı sıra, Latince,
Fransızca, Polonca, Almanca, İngilizce, İtalyanca, Farsça ve Türkçe
gibi çeşitli dünya dillerine yapılan çevirilerinin de baskıları yapıl-
mıştır.69 Kasidenin, Hz.

-Muhammed b. Ahmed b. Câbir el-Endelusî’nin (780/1378): el-
Hulletu’s-siyerâ fî medhi hayri’l-verâ.

Bedî‘îyyetu’l-‘umyân adıyla da tanınan ve 177 beyitten ibaret
olan eserde toplam 51 lafzî ve manevî bedi sanatı ele alınmıştır.

- Zeynuddîn Şa’bân b. Muhammed b. Dâvûd el-Âsârî
(828/1424): el-‘İkdu’l-bedî‘ fî medhi’ş-şefî‘.

El-Bedi‘îyyetu’l-kubrâ adıyla da bilinen ve türünün en uzun
örneği olan bu eser, 400 beyitten oluşmakta ve 240 bedi sanatı
içermektedir.

-Tekiyyuddîn b. Hicce el-Hamevî (837/1433): Bedî‘iyyetu İbni
Hicce el-Hamevî.

142 beyitten oluşan eser, 147 bedi sanatı içermektedir.

- Âişe el-Bâûniyye (922/1516): el-Fethu’l-mubîn fî medhi’l-emîn.

Eserin beyit ve bedi sanatı sayısı 144’tür.

- Tâhir el-Cezâirî (1338/1919): Bedî‘u’t-telhîs ve telhîsu’l-bedî‘.

Altmış beş beyitten ibaret olan eser, 77 bedi sanatı
içermektedir.80

Busîrî’nin kasidesine en son nazireyi 190 beyit halinde Nehcu’l-
burde adıyla yazan şairin, 20. yüzyılda “Şairlerin Emiri” payesi
verilmiş olan ve Hz.